
1 
 

Prot. n. e data: vedere segnatura 
CIG n. Z3D2845EBD 
CUP n. G77I16000000007 
Codice univoco: UFFK7F 

All’Albo on line 
Al Sito Web 
Agli Atti 

OGGETTO: Determina per l’acquisto di n. 2 PC All in One Modulo 1-3 del progetto PON “Competenze 
di base” - INFANZIA. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze di Base””. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa 
espressività corporea). Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) Avviso 
AOODGEFID\1953 del 21 febbraio 2017. 
 

Progetto ammesso al finanziamento per la Regione Piemonte con codice identificativo: 
INFANZIA 10.2.1A – FSEPON – PI – 2017-46 PROT.AOODGEFID/203 DEL 10/01/2018 
CUP G77I16000000007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO       il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 
VISTA      la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i., in particolare l’art. 25; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 
del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento””; in particolare 
gli artt. 43 – 44 – 45 – 46 (attività negoziale); 

RITENUTO  di procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 50 
del 2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, e rotazione; 

VISTI  l’art. 32 c. 2 relativo alle fasi di procedura di affidamento – determina a contrarre – 
l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; 
l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie in particolare il 

 - n. 0004783 - 09/05/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



2 
 

comma 2 lettera a) che recita “per i servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro è 
consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato da parte del Responsabile del 
Procedimento”; 
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale 

n. 91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
– in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 1 e 2 a/b”; 

VISTO   il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 
50/2016”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\1953 del 21 Febbraio 2017, finalizzato alla 
realizzazione di “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff”. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per 
la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività 
corporea). Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.); 

VISTO  il Progetto COMPETENZE DI BASE deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica: 
Collegio dei Docenti delibera n. 3 del Verbale n. 2 del 27/10/2016 e Consiglio di Istituto 
delibera n. 10 del Verbale n. 6 del 13/12/2016; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 del MIUR - Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Uff IV, con la quale all’ISTITUTO 
COMPRENSIVO BRA 2 (CN) è stata NOTIFICATA AUTORIZZAZIONE PROGETTO finalizzato 
alla realizzazione di Progetti “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze di Base”. Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff, che prevede la conclusione entro il 31 agosto 2019; 

VISTE  le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 10003 del 03/102018 di formale assunzione a bilancio dei fondi 
relativi al Progetto COMPETENZE DI BASE di cui all’avviso prot. n. 1953 del 21 Febbraio 
2017 del MIUR avente per oggetto “Programma Operativo Nazionale Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff 2014-2020 ed autorizzato con nota MIUR n. AOODGEFID/203 
del 10/01/2018; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTA l’organizzazione dei moduli n. 1 e 3 del progetto PON “Competenze di base” per la Scuola 
dell’Infanzia che prevedono l’acquisto di n. 2 PC All in One Touch Screen; 

CONSIDERATO che ai sensi delle sopra richiamate norme le istituzioni scolastiche sono tenute a 
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite CONSIP SpA (art. 1 comma 512 Legge n. 208/2015) o attraverso lo 
strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 

 - n. 0004783 - 09/05/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



3 
 

esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque, attraverso l'altro 
strumento messo a disposizione da CONSIP SpA e rappresentato dal MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

PRESO ATTO che per il servizio di cui necessita questa Istituzione Scolastica su CONSIP SpA non è attiva 
alcuna Convenzione; 

VISTO il Regolamento di Istituto riguardante i criteri e limiti dell'attività negoziale, approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 13/03/2019 

VISTO  il verbale n. 1 della Commissione Valutazione Offerte per PC All in One Modulo 1-3 PON - 

Scuola Infanzia  prot. n. 4427 del 29/04/2019; 

RITENUTO che l’offerta della ditta Genesi Elettronica S.N.C. soddisfa le esigenze di questa 
Amministrazione in quanto risulta essere la ditta economicamente più conveniente 

VERIFICATO che i prodotti di cui si necessita per i moduli n.1 e 3 del progetto PON “Competenze di 
base” per la Scuola dell’Infanzia sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), pertanto si può procedere con l’acquisto degli stessi mediante 
ordine diretto di acquisto (ODA) tramite il suddetto portale; 

DATO ATTO CHE a) l’importo dell’ordine è pari a € 1.590,00IVA 22% esclusa 
b) il CIG acquisito è il seguente: Z3D2845EBD 

c) il CUP acquisito è il seguente: G77I16000000007 
CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria per la debita copertura della spesa sarà allocata sul 

Programma Annuale 2019, scheda P02-4 Progetti in ambito Umanistico e sociale “PON FSE 
- Competenze di Base - INFANZIA - 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-46” che presenta debita 
copertura finanziaria; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva DURC alla data dell’affidamento; 
CONSULTATO  il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non 

ci sono annotazioni; 
 

Ritenuto di procedere in merito per le motivazioni sopra indicate 
 
 

DETERMINA 
ART. 1 
Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
 

ART. 2 
Di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
all’affidamento diretto alla Genesi Elettronica S.N.C. – Via XI Settembre, 57 – 12011 Borgo San Dalmazzo 
(CN) – C.F./P.IVA: 02171110048, per l’acquisto di n. 2 PC All in One Touch Screen per i moduli n.1 e 3 del 
progetto PON “Competenze di base” per la Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo Bra 2 per un totale 
a carico di codesta Istituzione Scolastica di € 1.939,80 (IVA al 22% inclusa). 
 
 

ART. 3 
Di assumere apposito impegno di spesa per una somma di € 1.939,80 (IVA al 22% inclusa) e di imputarlo 
all’attività del programma annuale 2019, scheda P02-4 Progetti in ambito Umanistico e sociale “PON FSE - 
Competenze di Base - INFANZIA - 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-46” che presenta debita copertura finanziaria. 
 
 

ART. 4 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa verifica 
della regolarità contributiva (DURC) e previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, 
c.1,2,4,5 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche. 
 
 

ART. 5 
Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, iva/oneri). 
 
 

ART. 6  
Di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG in premessa indicato relativo alla fornitura in 
oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 
 
 

 - n. 0004783 - 09/05/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



4 
 

ART. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Tarcisio PRIOLO. 
 

ART. 8 
Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., la presente determina nella sezione 
dell’Albo On-Line e sul sito web dell’Istituto: www.istitutocomprensivobra2.edu.it. 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Dott. Tarcisio PRIOLO 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
 s.m.i. e norme collegate 

 - n. 0004783 - 09/05/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


